Silentio hic veneror omnes quorum in Hungariae et Transylvaniae regnis a praeterito saeculo ad haec usque tempora permultae florent ecclesiae ob unius Dei Patris uniceque Filii eius professionem Unitariorum titulo gaudentes.

Missos etiam facio eos, qui hodiernis temporibus in diversis locis eadem fidei confessionem amplectuntur, ut et hos, qui titulos tantum hominibus invisos, non dogmata ipsa repugnant. Praetereo insuper florentes illas ecclesias quae in Polonia eique adnexis provinciis praeterito et praesenti saeculo ad invidiam usque per totum Christianum orbem illustres fuerunt, praeditae in paucitate sua non paucis sapientibus, potentibus et nobilibus viris. Quos vel ipsa generosa Sarmatarum gens protulit, vel aliunde ortos ad se ceu ad asyllum confugientes, tamquam suos, ambabus excepit ulnis. Ex his eorum, qui verbi divini gladio primaevam tutati sunt veritatem, catalogum exhibet *Bibliotheca antitrinitariorum*, quae nuper in lucem prodijt. Horum vero, qui huius veritatis professoribus patrocinium praebuere, series recensetur in *Vindiciis pro Unitariorum libertate* eidem *Bibliothecae* adiunctis.

Praetereo denique. veterem novumque non renovando dolorem, atroces illas oppressiones ac persecutiones, quas superiori et hoc saeculo in iisdem potissimum oris eiusdem veritatis passi sunt propugnatores.

Si enim haec cuncta, prout par est, enarranda essent, hic emergeret labor, qui novas etiam posceret vires. Quibus cum impares nos esse sentiamus, in praesentia, proposito nostro functi, tanta testium nube producta, quam ex ipsorum adversariorum (quod iterum notandum) monumentis collegimus. hic pedem figimus atque lampada hanc aliis iam tradimus²².

²¹ Por. Szczucki, *Aspetti della critica antitrinitaria sociniana*, s. 149 i n.

²² *Medulla*, cap. 25.

**Socinian Historiography in the Late 17th Century (Benedykt Wiszowaty
and his *Medulla historiae ecclesiasticae*)**

The full text of this article was published in *Continuity and Discontinuity in Church History. Essays presented to George Huntston Williams on the Occasion of his 65th Birthday*, ed. by F. Forrester Church and Timothy George, Leiden, E. J. Brill, 1979, pp. 284—300 (Studies of the History of Christian Thought, vol. XIX).